



# कौटिल्य एकेडमी

15 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**CBDT chief Sushil Chandra appointed as Election Commissioner**  
CBDT प्रमुख सुशील चंद्रा को चुनाव आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया

### Key highlights:-

1. A 1980-batch Indian Revenue Service (IRS) official, Mr. Chandra is an IIT graduate.
2. Article 324 deals with Election commission.
1. 1980 बैच के भारतीय राजस्व सेवा (IRS) के अधिकारी, श्री चंद्रा एक IIT स्नातक हैं।
2. अनुच्छेद 324 चुनाव आयोग से संबंधित है।

2

### PETROTECH 2019

पेट्रोटेक २०१९

1. PETROTECH conference is a biennial International Oil & Gas Conference.
2. Conference called for responsible pricing of crude oil that balances interests of both producers and consumers
1. पेट्रोटेक सम्मेलन एक द्विवार्षिक अंतर्राष्ट्रीय तेल और गैस सम्मेलन है।
2. सम्मेलन ने कच्चे तेल के जिम्मेदार मूल्य निर्धारण का आह्वान किया जो उत्पादकों और उपभोक्ताओं दोनों के हितों को संतुलित करता है

3

### Ghumot to be declared Goa's heritage musical instrument.

घूमोट को गोवा का धरोहर वाद्य यंत्र घोषित किया जाए।

### Key highlights:-

1. Ghumot is an indigenous earthen drum fashioned as a designed clay pot, with the skin of the monitor lizard stretched taut across the pot's mouth, forming a drumhead.
2. The skin of monitor lizard is one of the key components of the Ghumot.
1. घूमोट एक स्वदेशी मिट्टी का ड्रम है जिसे एक डिजाइन किए गए मिट्टी के बर्तन के रूप में बनाया गया है, जिसमें मॉनिटर छिपकली की त्वचा पाँट के मुँह पर फैली हुई है, जिससे ड्रमहेड बनता है।
2. मॉनिटर छिपकली की त्वचा घमोट के प्रमुख घटकों में से एक है।

4

### World Sustainable Development Summit 2019.

विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन २०१९।

### Key highlights:-

1. The World Sustainable Development Summit 2019, organized by The Energy and Resources Institute - TERI.
2. TERI - The Tata Energy Research Institute was established by the Mr Darbari S Seth in 1974.
1. ऊर्जा और संसाधन संस्थान - टीईआरआई द्वारा आयोजित विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन 2019।
2. टीईआरआई - टाटा एनर्जी रिसर्च इंस्टीट्यूट की स्थापना 1974 में श्री दरबारी एस सेठ द्वारा की गई थी।



# कौटिल्य एकेडमी

15 February 2019  
**CURRENT AFFAIRS**

5

e-Aushadhi Portal  
ई-आयुषी पोर्टल

### Key highlights:-

1. The new e-portal, e-Aushadhi is an acronym for Ayurveda, Unani, Siddha and Homeopathy Automated Drug Help Initiative.
2. The portal is intended to bring increased transparency, improved information management facility, in the licensing of Ayurveda, Siddha, Unani and Homoeopathy drugs.
1. नया ई-पोर्टल, ई-आयुषी आयुर्वेद, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी स्वचालित दवा सहायता पहल के लिए एक संक्षिप्त नाम है।
2. इस पोर्टल का उद्देश्य आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और होम्योपैथी दवाओं के लाइसेंस में बढ़ी हुई पारदर्शिता, बेहतर सूचना प्रबंधन सुविधा लाना है।

6

World Employment and Social Outlook Trends: 2019  
विश्व रोजगार और सामाजिक आउटलुक रुझान: २०१९

### Key highlights:-

1. Unemployment rates were anticipated to fall to 4.9% in 2019 and are expected to hold steady into 2020.
2. The report lamented the fact that it had taken nine years to recover from the shock of the 2007/8 global financial crisis.
1. बेरोजगारी दर 2019 में 4.9% तक गिरने का अनुमान था और 2020 में स्थिर रहने की उम्मीद है।
2. रिपोर्ट ने इस तथ्य को खारिज कर दिया कि 2007/8 के वैश्विक वित्तीय संकट के सदमे से उबरने में नौ साल लग गए थे।

## Questions

1. Who has been appointed as Election Commissioner?  
चुनाव आयुक्त के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?  
(a) Sushil Chandra सुशील चंद्रे (b) Arnav Shekhar अर्णव शेखर  
(c) Rajesh Arora राजेश अरोड़ा (d) Sarla Grewal सरला ग्रेवाल
2. TERI – The Tata Energy Research Institute was established by whom?  
TERI – टाटा एनर्जी रिसर्च इंस्टीट्यूट की स्थापना किसके द्वारा की गई थी?  
(a) Ratan Tata रतन टाटा (c) Ramesh Singh रमेश सिंह  
(c) Mr Darbari S Seth श्री दरबारी एस सेठ  
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
3. Which Article 324 deals with Election commission?  
चुनाव आयोग के साथ कौन सा अनुच्छेद 324 संबंधित है?  
(a) Article 143 अनुच्छेद 143 (b) Article 324 अनुच्छेद 324  
(c) Article 231 अनुच्छेद 231 (d) Article 224 अनुच्छेद 224
4. When did the Unemployment rate is anticipated to hold steady?  
बेरोजगारी की दर स्थिर रहने का अनुमान कब लगाया गया?  
(a) 2019 (b) 2022 (c) 2024 (d) 2020

## ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (B) 4. (D)

www.kautilyaacademy.com